Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 461/2021

Data: 03 de outubro de 2021

Ementa: solicita envio de Ofícios ao Diretor da 20ª

Regional da Saúde, Senhor Alberi Locatelli,

solicitando informações sobre o processo de vistoria

e liberação por parte da Secretaria Estadual de

Saúde (SESA), da Unidade de Saúde do bairro São

Francisco, em Marechal Cândido Rondon.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Diretor da 20ª Regional da Saúde Alberi Locatelli, solicitando

informações sobre o processo de vistoria e liberação por parte da Secretaria

Estadual de Saúde (SESA), da Unidade de Saúde do bairro São Francisco, em

Marechal Cândido Rondon.

Considerando que a construção da Unidade de Saúde do bairro São

Francisco, de Marechal Cândido Rondon, foi finalizada ainda no ano de 2020,

solicitamos informações quanto a liberação por parte da SESA desta unidade, e

ainda, outras informações, conforme segue: Já foi realizada vistoria do local?

Existem outras etapas junto ao Estado para liberação desta unidade? Qual a

previsão de realização de cada uma destas etapas? Falta algo por parte do

município junto ao Estado, para a inauguração e início das atividades desta

unidade? Existe alguma ação que este poder legislativo pode realizar no sentido

de contribuir neste processo? Externamos nossa disposição para contribuir na

construção de políticas públicas destinadas ao desenvolvimento do SUS.

Sendo assim, e considerando o dever constitucional do poder legislativo

em fiscalizar as ações do poder executivo, apresentamos esta solicitação de

informações, assim como, ficamos no aguardo da aprovação deste importante

Requerimento, visando o imediato envio dos respetivos Ofícios à autoridade acima

nominadas, para atendimento desta solicitação.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 03 de outubro de 2021.